



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
ADM 2021-2024



DADOS DA OBRA / SERVIÇO DE ENGENHARIA

CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ	DATA:	BDI:	REGIME PREV.:
OBJETO:	FARMÁCIA DE MINAS	28/07/2023	29,46%	COM DESONERAÇÃO
RESP. TÉCNICO:	NATANA CRISTINA HORTÊNCIA - CREA 251.895/D	REFERÊNCIA:	SETOP - 01/2023	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	QTDE	UN.	UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 184,70
1.1	ED-48469	REMOÇÃO MANUAL DE LUMINÁRIA COMPACTA (PLAFON, PAINEL LED, ETC.) EMBUTIDA OU SOBREPOR, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	3,00	un	R\$ 5,46	R\$ 7,07	R\$ 21,21
1.2	ED-48460	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE PLACAS (GESSO, MINERAL, FIBRA, ISOPOR, COLMEIA, PVC, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	16,15	m2	R\$ 1,84	R\$ 2,38	R\$ 38,44
1.3	ED-48453	DEMOLIÇÃO MANUAL DE DIVISÓRIA COMERCIAL EM LAMINADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	15,40	m2	R\$ 6,27	R\$ 8,12	R\$ 125,05
2		INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					R\$ 8.099,60
2.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	4,50	un	R\$ 1.390,32	R\$ 1.799,91	R\$ 8.099,60
3		COBERTURA					R\$ 1.078,99
3.1	ED-48433	COLOCAÇÃO DE VEDA ONDA EM POLIETILENO PARA TELHA ONDULADA	56,61	m2	R\$ 14,72	R\$ 19,06	R\$ 1.078,99
4		PINTURA					R\$ 25.788,27
4.1	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA	39,50	m2	R\$ 4,56	R\$ 5,90	R\$ 233,05
4.2	ED-50507	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA PARA REMOÇÃO DE TINTA	16,38	m2	R\$ 4,05	R\$ 5,24	R\$ 85,83
4.3	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	506,83	m2	R\$ 5,74	R\$ 7,43	R\$ 3.765,75

4.4	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	34,17	m2	R\$ 7,30	R\$ 9,45	R\$ 322,91
4.5	ED-50473	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	506,83	m2	R\$ 12,72	R\$ 16,47	R\$ 8.347,49
4.6	ED-50475	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	34,17	m2	R\$ 20,93	R\$ 27,10	R\$ 926,01
4.7	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	506,83	m2	R\$ 14,14	R\$ 18,31	R\$ 9.280,06
4.8	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	34,17	m2	R\$ 15,60	R\$ 20,20	R\$ 690,23
4.9	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	16,38	m2	R\$ 23,77	R\$ 30,77	R\$ 504,01
4.10	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	39,50	m2	R\$ 31,93	R\$ 41,34	R\$ 1.632,93
5		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 1.330,41
5.1	ED-27075	LUMINÁRIA COMERCIAL COM DIFUSOR DE EMBUTIR, PARA QUATRO (4) LÂMPADAS TUBULARES LED 4X9W-ØT8, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE BASE E LÂMPADA	3,00	un	R\$ 342,55	R\$ 443,47	R\$ 1.330,41
6		FORROS					R\$ 1.239,09
6.1	ED-49686	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	14,45	m2	R\$ 66,24	R\$ 85,75	R\$ 1.239,09
7		LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA					R\$ 527,10
7.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	63,05	m2	R\$ 6,46	R\$ 8,36	R\$ 527,10
TOTAL:							R\$ 38.248,16

Natana Cristina Hortência
ENGENHEIRA CIVIL - CREA 251.895/D

José Cassimiro Rodrigues
PREFEITO MUNICIPAL